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Contexte general

Développements
internationaux
observés

Réponses et défis

pour le canton de
Vaud

Changements majeurs du paysage fiscal international observés ces dernieres dix années :
Pressions accrues sur les pays a faible fiscalité

Multiples projets pour augmenter la transparence fiscale et contrer les planifications fiscales dommageables dont
le projet BEPS mené par 'OCDE incluant notamment I'imposition minimale mondiale

Initiative en vue d’'imposer 'économie numérique

Glissement d’un systeme de promotion économique basé sur les incitations fiscales a un systéeme de subsides

Fiscalité des entreprises :
— Baisse du taux d’'imp6t sur le bénéfice dés 2016 en vue de I'abolition des statuts fiscaux privilégiés a fin 2019

— Introduction d’'un baréme progressif pour 'impo6t sur le bénéfice en réponse a I'imposition minimale mondiale
dés 2025

Fiscalité des personnes physiques :
— Introduction de diverses déductions et d’'un abattement de 3,5% de I'impdt cantonal sur le revenu des 2024
— Le canton de Vaud est toujours parmi les cantons taxant le plus lourdement les personnes physiques

— La position des personnes physiques vaudoises s’acquittant d’'un imp6t s’est dégradée en comparaison
intercantonale pour certaines classes de revenu et de fortune depuis la derniére édition du Baromeétre
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Structure des revenus fiscaux en 2022

Par type d’impét : Canton de Vaud

Recettes

Canton de Vaud
Recettes

fiscales

59% -
Recettes B Personnes physiques
CHF 6’750 Mio.

100%

B Personnes morales
B Autres impbts

Autres
CH 11'378 Mio. recettes

41%

CHF 4’628 Mio.

Source: Comptes 2022 de I'Etat de Vaud,
https://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/accueil/fichiers_pdf/2023_avril_actus/Comptes_2022_-_Annexe_2.pdf

59% du total des recettes du canton de Vaud résultent de revenus fiscaux. Prés de trois quarts (74%) des revenus fiscaux proviennent des impots sur le revenu et sur la
fortune des personnes physigues. Les personnes morales contribuent plus faiblement au financement du canton, avec environ 12% des recettes fiscales. Les autres
impots, qui comprennent notamment les impots sur les gains immobiliers, les droits de mutation, et les impobts sur les donations et successions, contribuent a hauteur

d’environ 14% des recettes fiscales du canton.




Structure desrevenus fiscaux en 2022

Comparaison par type d’impoét : Cantons de Vaud, Genéve, Zurich et Zoug

Recettes

Recettes
fiscales

59%

Recettes

100%

CHF 6’750 Mio.

Autres
CH 11’378 Mio. recettes

41%

CHF 4’628 Mio.

Canton de Vaud

P

— Geneve

B Personnes physiques
B Personnes morales
B Autres impots

Sources: Vaud: Comptes 2022 de I'Etat de Vaud,
https://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/accueil/fichiers_pdf/2023_
avril_actus/Comptes_2022_-_Annexe_2.pdf

Geneve: Rapport sur les comptes individuels 2022,
https://www.ge.ch/document/31421/annexe/1

Zlrich: Geschaftsbericht 2022,
https://www.zh.ch/content/dam/zhweb/bilder-
dokumente/themen/steuern-
finanzen/kantonsfinanzen/geschaeftsbericht-rechnung/2022/GB-
2022-Teil_3.pdf

Zug: Geschéftsbericht 2022, https://zg.ch/de/steuern-
finanzen/finanzen/geschaeftsbericht-jahresrechnung

| En comparant la structure des recettes et le type d'impét, le canton de Vaud est proche de Zurich. En revanche, les personnes physiques vaudoises sont proportionnellement
II!(R plus sollicitées que les contribuables genevois et zougois.




Structure des revenus fiscaux

Evolution des recettes fiscales et des types d’'imp6t du canton de Vaud entre 2016 et 2022

100%

90%
80%  74.3% 75.5% 74.9%
70%
60%

50%

40%

30%

20%

13.3%12.4% 12.49%13.9%

11.99612.7%

10%

0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021

mmmm Personnes physiques = Personnes morales mmmm Autres impots = Total recettes fiscales

Sources: Comptes 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 et 2022 de I'Etat de Vaud, https://www.vd.ch/themes/etat-droit-finances/finances-publiques/comptes

2022

6800

6700

6600

6500

6400

6300

6200

6100

6000

5900

5800

| | La structure des types d'impét est relativement stable entre 2016 et 2022. Les principales variations sont observées en 2019 et 2020. Le total des recettes fiscales — y
Ilp compris effets exceptionnels — a augmenté, passant de CHF 6’044 mio. en 2016 a CHF 6’750 mio. en 2022.
]
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Structure des revenus fiscaux

Personnes morales: Evolution des recettes de I'impét sur le bénéfice du canton de Vaud entre 2016 et 2022

Imp6t sur le bénéfice, "effectif" (*) 663 211 632 612 715702 583 119533 452540474 691614 147 605387 790 661 086 608
/. Effets exceptionnels (**) (39 000 000) (21 100 000) - (54 328 467) (305926 522) (86 407 219) (25895 870)
Total, "Imp6t sur le bénéfice apureé™ 624 211 632 591 615702 583119533 398212007 385687625 518980571 635 190 738
Changements législatifs importants impactant les recettes de I'imp6t sur le bénéfice entre 2016 et 2022: Chiffres en CHF
Introduction progressive de la RIE Il ® >
Taux de base de I'impot sur le bénéfice (***) 8.5% 8.0% 8.0% 3.33% 3.33% 3.33% 3.33%
Baisse du taux de base de I'impdt sur le bénéfice en % entre 2016 et 2022 -60.82%
Introduction de la RFFA o

Suppression des statuts fiscaux au 31.12.2019
Introduction de mesures transitoires et de mesures favorisant les activités de R&D

Note: (*) Les impots des personnes morales présentés dans les planches précédentes, incluent I'impét sur le bénéfice « effectif » mas également I'imp6t sur le capital et les autres imp6ts sur les personnes morales.

(**) La nature des effets exceptionnels n’est pas détaillée dans la réponse du Conseil d’Etat. Les auteurs du barométre présument que sont groupés sous cette appellation des impots liés a des événements exceptionnels (révocation d’exonération fiscale temporaire, transactions extraordinaires ou départ du canton de Vaud).
(***) Hors coefficient cantonal et communal

Source : Réponse du Conseil d’Etat & la simple question Alexandre Berthoud, 23_REP_39. https://www.vd.ch/toutes-les-actualites/decisions-du-conseil-detat/seance-du-conseil-detat/decision/decision/5e35425e-123d-45aa-b777-de7b07908d4a

Le taux de base de I'imp6t sur le bénéfice s’élevait a 9% en 2015. L’introduction de la RIE 1l a réduit progressivement le taux de 8,5% a 3,33%, entre 2016 et 2019, soit
une baisse de 60,82%. Malgré cette baisse significative, les recettes de I'impot sur le bénéfice 2022 sont de I'ordre de CHF 661 mio., au méme niveau qu'en 2016. Si les
effets exceptionnels sont exclus, les recettes apurées de I'imp6t 2022 (CHF 635 mio.) sont méme supérieures a celles de 2016 (CHF 624 mio.). En 2021 et 2022, le
Conseil d’Etat explique 'augmentation des recettes apurées par I'effet cumulé de différents facteurs: suppression des statuts fiscaux (RFFA), augmentation de I'assiette

de l'imp6t de plusieurs contribuables, conjoncture, arrivée de nouveaux contribuables dans le canton.
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Impot surle benefice

Moyenne suisse du taux d’impét: Tendance 2008 - 2025
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Note: Moyenne des taux d'impét sur le bénéfice
effectifs (taux avant impot) au niveau fédéral
cantonal et communal pour les sociétés
imposées de maniére ordinaire dans les chefs-
lieux cantonaux respectifs. En cas de taux

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2025 progressif par palier, le taux maximal a été pris

en considération. Source : KPMG Suisse

Evolution incertaine

Phase 1 : Le taux d'impdt moyen suisse sur le bénéfice a globalement faiblement diminué de 2008 a 2018.

Phase 2 : Les baisses significatives entre 2019 et 2020 sont dues aux réductions parfois drastiques des taux cantonaux d’'impét, en réponse a la mise en
application de la réforme fiscale par la plupart des cantons.

Phase 3 : Une faible baisse entre 2021 et 2023 est constatée suite aux réductions progressives des taux, déja votées, par certains cantons (ex : ZH). Les futurs

développements internationaux ont déja (ex: NE, VD, GE) ou devraient amener certains cantons a remonter leur taux. L'évolution future est ainsi incertaine.




Quelles entreprises paient I'impot fedéral direct?

Comparaison en fonction du bénéfice imposable (2019)

Proportion des contribuables vaudois Proportion des contribuables suisses
B Participation au paiement de I'imp6t fédéral B Participation au paiement de I'imp6t
direct sur le Canton de Vaud fédéral direct en Suisse

95.2%

1 90.2%
1
1
1
1
71.5% 1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
0 1
11.7% 9.7% i

4.8% 3.9% 0 | 2.8%
0.1% 0.4% 0.5% : 2.4% e
| !
0 - 10 10 - 50 50 - 100 100 - 1'000 1000 + 1000 + e e o o 1
Bénéﬂce imposable en CHF 1 ’OOO/an https://www.estv.admin.ch/dam/estv/fr/dokumente/estv/ste

uerstatistiken/direkte-bundessteuer/dbst-jp-kanton-
2019/jp19-tabelle-iii.xIsx.download.xIsx/jp19-tabelle-iii.xIsx

[ | Alors qu'environ 71,5% des personnes morales vaudoises ne paient pratiguement aucun impot fédéral direct, 2,4 % des personnes morales supportent plus de 95,2 % de
Ip la charge d'imp6t fédéral direct. Cela signifie que la quasi totalité de la charge fiscale est supportée par un nombre restreint d'entreprises. Ce constat est particulierement
I 1 marqué dans le canton de Vaud en comparaison avec les autres cantons (CH : 2,8 % des contribuables pour 90,2 % de I'imp6t).
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Impot surle benefice

Comparaison intercantonale des taux
ordinaires (2023)

B Canton de Vaud

B Cantons avec un taux
d’'imposition supérieur a celui
du canton de Vaud (14.00%)

Canton avec un taux
d’'imposition égal a celui du
canton de Vaud (14.00%)

B Cantons avec un taux
d’imposition inférieur & celui du
canton de Vaud (14.00%)

Chiffres en pour cent

Note : Taux d'imposition effectif max. Confédération/canton/commune pour le chef-lieu respectif.
Source : KPMG Suisse
(*): Pour Fribourg, hors prélévement contribution sociale. Le taux de prélévement est de 8,5% de
I'imp6t cantonal simple sur le bénéfice.

En 2023, la moyenne suisse des taux ordinaires en matiere d’impét sur le bénéfice est de 14,60%. Les cantons de la Suisse centrale et orientale sont majoritairement en

||
Ilp dessous de cette moyenne. C’est également le cas du canton de Vaud.
] Enfin, le canton de Zoug a le taux le plus bas avec 11.80% alors que le canton de Berne a le taux le plus élevé avec 21.04%




Impot surle benefice

Comparaison intercantonale entre le taux ordinaire et le taux minimum, soit avec les mesures RFFA (2023)
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Note : Taux d'impét sur le bénéfice effectifs (taux avant imp6t) au niveau fédéral, cantonal et communal pour les sociétés imposées de maniere ordinaire dans les chefs-lieux cantonaux respectifs. Source : KPMG Suisse

A la suite de I'implémentation de la RFFA, de nouvelles déductions fiscales ont été mises en place en faveur des contribuables. Le taux d'imposition ordinaire n‘est donc
pas le seul comparatif pertinent; le taux minimum ci-dessus représente le taux d‘imposition ordinaire duquel a été retranché I'effet fiscal maximal des déductions liées

(i) aux déductions additionnelles en matiére de R&D, (ii) a I'abandon d‘un statut fiscal, (iii) a la patent box et (iv) aux intéréts notionnels (Zurich). Le canton de Vaud avec
un taux ordinaire de 14%, et un taux minimum de 11,03% est en dessous de la moyenne suisse pour le taux ordinaire et en dessus de la moyenne suisse pour le taux

minimum. Le canton de Vaud a privilégié les activités de R&D.




Impot surle capital

Comparaison intercantonale entre le taux ordinaire et le taux réduit, soit avec les mesures RFFA (2023)

0,001% 0,000%
2 UR 0,002% 2 SG 0,000%
3 SH 0,005% 3 AG 0,000%
4 NW 0,010% 4 GL 0,000%
5 Sz 0,012% 5 Tl 0,000%
6 BE 0,023% 6 GR 0,000%
7 TG 0,040% 7 LU 0,000%
8 AR 0,047% 8 ow 0,001%
9 Al 0,050% 9 0,001%
10 SG 0,058% _
11 zG 0,070% 11 0 001%
12 BS 0,100% 12 UR 0,002%
13 AG 0,126% 13 Ju 0,002%
__ 0.140% 14 6 0,004%
0,160% 15 SH 0,005%
_ 16 so 0,009%
| 16 [ oz ] 0 171% 17 NW 0,010%
17 SO 0,174% 0,012%
18 LU 0,178%
19 u 0.187% _
20 FR 0,190% 20 0 019%
21 GL 0,246% 21 BS 0,020%
22 0,285% 22 BE 0,023%
0,401% 23 Al 0,025%
24 GR 0,491% 24 BL 0,032% o o - , . )
Note : Taux d'imp6t sur le capital ordinaire ainsi que taux d'imp6t réduit tenant compte de I'application des différentes mesures RFFA prévues par les
25 VS 0,500% 25 VS 0,050% cantons au niveau cantonal et communal dans les chefs-lieux cantonaux respectifs. En cas de taux progressifs, le taux maximal est indiqué. Source :
26 NE 0,500% (G Susse

Sur le plan international, la Suisse est un des seuls pays a encore prélever un imp6t sur le capital. Entre cantons, il est constaté une grande disparité en matiére de taux
d’'impdt sur le capital. Cependant, suite a la RFFA, presque tous les cantons prévoient un taux d’impét réduit pour la partie des fonds propres liés aux préts intra-groupes,
aux brevets et aux participations. De plus, comme le canton de Vaud, un grand nombre de cantons prévoit une imputation de I'impdt sur le bénéfice a I'impét sur le capital.
Si aucune imputation n’est applicable, le taux d'imp6t ordinaire du canton de Vaud a 0,14% est trés proche de la moyenne Suisse alors que le taux réduit a 0,07% est le

plus élevé de tous les cantons suisses.
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Impot surle benefice

Comparaison internationale des taux 2023: 0% a 55%
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Sur le plan international, la Suisse avec un taux moyen effectif d'impot sur le bénéfice de 14,60% reste tres compétitive. Ses concurrents directs sont I'Irlande, Chypre,
mais aussi la Roumanie, Hong Kong et Singapour. Avec l'introduction d‘'un taux minimum d’'imposition mondial de 15% (Pilier 2), possiblement des 2024, I'attractivité lice
a un taux d’imp6t bas va diminuer en faveur d’autres criteres non fiscaux. Face a ces nouvelles régles d’'imposition, la Suisse doit adapter sa I€gislation en intégrant ces

régles afin d’éviter de perdre des recettes fiscales.




Defis futurs:
Pilier 2-Impot minimal
mondaial
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Pilier 2 - Apercu

De quoi s’agit-il?

But

Les propositions de 'OCDE
concernant les défis posés par la
numeérisation comprennent un
impot minimal mondial pour les
entreprises multinationales (EMN)
qui dépassent un revenu mondial
de EUR 750 mio. dans le cadre du
deuxiéme pilier. Cet imp6t minimal
se fonde sur les régles globales
anti-érosion de la base
d’'imposition («GloBE») édictées
par TOCDE.

Garantir un taux d’'imposition
effectif minimal de 15% pour les
EMN concernées partout ou elles
operent.

Comment?

Impact sur les mesures
d’incitations fiscales

» Afin d’atteindre cette imposition
minimale, plusieurs régles qui
s’imbriquent (systéme d’'imposition
coordonné) I'une dans l'autre vont
introduire de nouveaux droits
d’'imposition pour les juridictions.

» Les entreprises multinationales
doivent calculer leur taux
d'imposition effectif et le comparer
au taux d'imposition minimum de
15 % en appliquant les régles
GloBE.

» Lorsque ce calcul fait apparaitre
que les entités d’'une EMN basées
dans une méme juridiction sont
imposées a un taux inférieur a
15%, ces régles déterminent un
montant d’'imp6t complémentaire
(suisse et/ou international).

Les mesures d’incitations fiscales
demeurent opérantes pour les
entreprises non soumises au Pilier 2.
Pour les EMN, les mesures suivantes
perdent grandement ou totalement de
leur effet:

» Exonération fiscale temporaire pour
les entreprises nouvellement
créées.

» Mesures introduites par la RIE Il
VD et la RFFA permettant aux
entreprises d’étre imposées a 14%,
voire a 11.02% ((i) Réduction du
taux d'imp6t cantonal, ii)
Déductions additionnelles pour
R&D, iii) Patent box.

* Mesures transitionnelles liées a la
fin des statuts applicables jusqu’a
fin 2024, voire fin 2029.

» Déclaration des réserves latentes
dans le bilan fiscal lors de la
relocalisation d’activités en Suisse.

| 20



Pilier 2 - Augmentation de lacharge fiscale

Difficulté a estimer
’laugmentation
effective de la charge
d’impot

Augmentation de la
charge fiscale pour
les EMN

Une simple comparaison du taux d’'impét sur le bénéfice entre le taux d’'impdt vaudois (de 14%) et le taux d'impdt
minimum de 15% du Pilier 2 (GloBE) n’est pas possible car la détermination de la base taxable n’est pas la méme !

Selon le systéme fiscal suisse, un contribuable vaudois va en principe payer I'impét sur la base du bénéfice
ressortant des comptes statutaires.

Alors que pour I'impdt minimum global (Pilier 2), le taux d’imp6t de 15% sera déterminé sur une autre base (Base
GloBE), qui s’appuie sur un autre référentiel comptable (i.e. normes comptables internationales) et exige de
nombreux retraitements.

Le taux d’'impdt minimum de 15% = Impdt concernés / base GloBE.

Application de I'imp6t sur le bénéfice ordinaire, cas échéant avec un taux augmenté, comme pour le canton de Vaud.

Application d’'un impét complémentaire suisse, per¢u au niveau fédéral (répartition 75% au canton et 25% a la
Confédération, tout du moins pour la durée de validité de I'OIMin).

Application d’'un impbt complémentaire international. Mais la Suisse a pris les mesures pour réduire les cas
d’application ou un tel impdt serait dG et ainsi prélevé par une autre juridiction.



Pilier 2 -Implementation en Suisse

Statut

Prochaines étapes

Le 18 juin 2023, le peuple suisse a voté en faveur de la mise en ceuvre de I'imposition minimale (Pilier 2) en Suisse.
Le Conseil fédéral a été habilité a adopter les reégles sur I'imposition minimale et les impbts complémentaires par le
biais d'une ordonnance d'exécution provisoire. Le Conseil fédéral a publié un projet d'ordonnance (OIMin) qui intégre
dans le droit suisse les régles générales de I'OCDE et établit 'impot complémentaire suisse. La procédure de
consultation de I'OIMin s’est terminée le 14 septembre 2023.

L'imp6t complémentaire suisse et la regle d'inclusion des revenus (lIR) devraient étre introduits en Suisse pour les
exercices commencant le ou apres le 1° janvier 2024. La décision du Conseil fédéral de la date d’entrée en vigueur
de ces régles n’a néanmoins pas été prise a ce jour et devrait dépendre de la date a laquelle les principales
juridictions européennes implémenteront leurs propres régles.

La regle des bénéfices sous-imposés (UTPR) devrait suivre les développements internationaux et devrait étre
introduite, au plus tot, pour les exercices commencant le ou aprées le 1°" janvier 2025.

Dans un délai de six ans, le Conseil fédéral soumettra au Parlement un projet de loi visant a remplacer I'OIMin.

Compte tenu du calendrier et des progres réalisés jusqu'a présent, il est important pour les entreprises de s'assurer
gu'elles peuvent fournir les données nécessaires pour les déclarations.



Pilier 2 - Implementation dans le canton de Vaud

Modification du taux d’imp6ét sur le bénéfice

Dans un premier temps, le canton de Vaud devrait notamment introduire un baréme progressif pour I'impét sur le bénéfice.

Dans un deuxieme temps, le Conseil d’Etat proposera, début 2024, de mettre en place un train de mesures pour garantir et améliorer I'attractivité du
canton de Vaud.

Le premier volet a été voté par le Parlement vaudois le 3 octobre 2023 (délai référendaire au 12 décembre 2023) et prévoit I'introduction du bareme
suivant au 1€ janvier 2025:

— 3,1/3% pour la tranche de bénéfice net imposable dans le Canton de Vaud jusqu’a CHF 10 mio. (NB: taux identique a celui applicable a ce jour).

— 3,75% pour la tranche de bénéfice net imposable dans le Canton de Vaud au-dela de CHF 10 mio.

Conséquences de cette modification

— Le taux d’impé6t effectif demeure identique a celui appliqué ce jour, a savoir 14,0%, pour la part des bénéfices imposables inférieure a
CHF 10 mio. alors que la part excédentaire est imposable a un taux de 14,7%.

— Considérant que seules 2,4% des sociétés vaudoises disposent d’un résultat imposable supérieur a CHF 1 mio. (% des sociétés a CHF10 mio. non
publié), une part minime des sociétés vaudoises est concernée par cette augmentation.

— Pour les EMN soumises aux regles GloBE, I'augmentation de taux ne devrait, en principe, pas se traduire par une charge fiscale supplémentaire.
Cette augmentation ne devrait impacter que le montant de I'imp6t complémentaire suisse.

— Pour les recettes publiques, le premier volet devrait résulter en une augmentation des recettes fiscales annuelles de CHF 45 mio. a CHF 60 mio.
pour le canton et de CHF 20 mio. a CHF 29 mio. pour 'ensemble des communes vaudoises.

EHZE | 23
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Quels contribuables paient I'impot fédéral direct?

Suisse: Comparaison en fonction du revenu net imposable (2019)

78,444%

40.982% [IREECSY

10.908% [EEREN]

Sere | 9798

5.007% |[Kedail
9.808% 3.804% [RAEM

4.751% 90 -95

1.856% 2.855%
0.006% 0.152% 0.369% 0.656% 1.108%

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70 70-80 80-90 90-100

en pourcentage des
contribuables

Source: Statistique sur 'imp6t fédéral direct, I'année 2019 est la derniére année disponible en octobre 2023, https://www.estv.admin.ch/dam/estv/de/dokumente/allgemein/Dokumentation/Zahlen_fakten/Steuerstatistiken/direkte_bundessteuer/perzentilen/00_perzentilen_vp17.xIsx.download.xIsx/00_perzentilen_vp17_d.xIsx

| Le 10% des contribuables personnes physiques suisses s’acquitte d’environ 78.5% du total de I'imp6t fédéral direct. Plus précisément, le top 1% des contribuables y participe
II[(R a hauteur d’environ 41%.




Impot surle revenu

Vaud: Participation a I'impot sur le revenu cantonal par contribuable (2019)

60,2% / = Nombre de contribuables en % Montant de I'impdt cantonal en %
[ |
31.10%
29.10%
7.4% [/
24.20% A
22.20% [ \
18.60% 18.60%
14.70%
12.70%
10.20% 10.40%
Note: Chiffres de I'?nnée 2015.3‘ norﬂbrende
3.60% 3.30% contonai en o). CHF 31281,
Source: DGF / ca\cy\s STATVD
B KN | B |''B I'H ' B | BB BB
— 18.02.08.xIsx

-20'000 20'100 - 60'000 60'100 - 100'000 100'100 - 150'000 150'100 - 200'000 200'100 - 500'000 > 500'000

Classes de revenu
imposables en CHF

Le 60,2% des contribuables vaudois dispose de revenus imposables inférieurs a CHF 60’000 et génere 15,5% des recettes en matiére
Ip d’impot sur le revenu, alors que le 7,4% des contribuables dispose de revenus imposables supérieurs a CHF 150’000 et génére plus de
I 41,7% des recettes.




Impot sur la fortune

Vaud: Participation a I'imp6t sur la fortune par contribuable (2019)

u Nombre de contribuables en % Montant de I'impét cantonal en %

77.0%
68.9%
12.9%
11.0%
8.8% 9
’ o 8.1% 5.9% 5.4%
0 - 100'000 101'000 - 200'000 201'000 - 500'000 501'000 - 1'000'000 > 1'000'000

Classes de fortune
imposables en CHF

Le 68,9% des contribuables vaudois dispose d’'une fortune imposable inférieure 8 CHF 100°000. En termes de recettes, le 5,4% des
contribuables dispose d’une fortune supérieure a CHF 1 mio. et s’acquitte de plus de 77% des rentrées en matiére d'impét sur la fortune.

Note: Chiffres de I'année 2019, nombre de
contribuables: 386’121, produit de I'imp6t
cantonal (en mio) : CHF 485.4

Source: DGF / calculs STATVD
https://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/orga
nisation/dfin/statvd/Dom_18/Tableaux/T18.02
15.xlsx
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Impot surle revenu

Comparaison des taux maximum
entre cantons (2023)

B Cantonde Vaud

B Cantons avec un taux d’imposition
supérieur a celui du canton de
Vaud (41.5%)

H Cantons avec un taux d’imposition
inférieur a celui du canton de Vaud
(41.5%)

Chiffres en pour cent

La moyenne suisse des taux maximum en matiére d’impét sur le revenu est de 33,45%. Les cantons de la Suisse centrale et orientale sont majoritairement en dessous de
cette moyenne. Nous observons avant tout que le canton de Vaud est le 3¢ canton suisse connaissant le plus haut taux d’impot sur le revenu.




Impot surle revenu

Statistiques: Progression des taux en 2022 (mariés, 2 enfants)

Taux d'impdt pour Taux d'imp6t pour Taux d'impdt pour
CHF 60'000 de revenu brut CHF 125'000 de revenu brut Rang | Canton | e 505000 de revenu brut

1 ZG 0.00% 1.01% 15.57%
2 BS 0.00% 2 SZ 3.77% 2 SZ 17.63%
3 BL 0.00% 3 TI 5.01% 3 oW 18.12%
4 GR 0.00% 4 5.43% 4 Al 18.20%
5 0.00% | 5 | e | @ 572% | 5 UR 18.72%
6 | GE_| _____004% | “_ 6 NW 19.22%
7 0 06% 7 5 95% 7 GL 22.11%
8 TI 0.07% 8 AI 5.97% 8 LU 22.18%
9 SG 0.30% 9 GR 6.08% 9 TG 22.37%
10 LU 0.33% 10 NW 6.38% 10 SH 22.95%
11 TG 0.39% 11 UR 6.84% 11 AG 23.18%
12 0.41% 12 AG 6.90% 12 GR 23.22%
__ 13 LU 7.14% 13 AR 24.09%
—m- 14 ow 7.24% 14 BS 24.57%
0.61% 15 TG 7.21%
16 NE 0.71% 16 GL 7.32% 16 SG 25.36%
17 Ju 1.15% 17 SG 7.85% 17 SO 25.90%
18 UR 1.15% 18 BS 8.46% 18 VS 26.15%
19 ow 1.32% 19 AR 8.70% 19 TI 26.90%
20 FR 1.36% 20 FR 8.79% 20 Ju 27.26%
21 AG 1.45% 21 JuU 8.95% 21 FR 27.62%
22 GL 1.45% 22 BL 9.08% 22 BE 27.72% Note: Charge du revenu brut du travail due aux imp6ts fédéraux,
23 Al 1.64% 23 SO 9.78% 23 GE cantonaux, communaux 2022 des chefs-lieux cantonaux respectifs
24 SO 1.93% 24 BE 9.88% 24 BL 29.12% Source: Statstaue dé a charge fiscale, Adimtraton tedeale des
25 AR 2.12% 10.86% 29.23% ﬁﬁ;:‘?/:yv?:sstéxca\cu\ator.estv admin.ch/#/taxburden/income-wealth-
26 BE 2.51% __ _— tamin.ch)

En comparaison intercantonale, pour un revenu brut de CHF 60’000, Vaud se situe au 14éme rang suisse en 2022 (13¢™e pour I'édition 2021 du Barométre, 18¢me
pour celle de 2018), au 26é™me rang pour un revenu de CHF 125’000 (25™¢ pour 2021 et 2018), et au 26é™e rang pour un revenu de CHF 500’000 (26¢™¢ pour 2021 et
2018). Ainsi, les changements adoptés entre 2018 et 2022 au niveau cantonal n'ont pas amélioré la position des contribuables vaudois en comparaison
intercantonale. Alors que Vaud occupait jusqu’alors la position du canton taxant le plus lourdement, soit au 26é™me rang, que pour les hauts revenus (CHF 500°000), il

occupe dorénavant cette derniere place pour les revenus moyens (CHF125’°000) également. Ce positionnement détonne par rapport a celui adopté par Geneve qui
impose trés peu les revenus de CHF 60’000 (6¢™¢) et de CHF 125’000 (5¢™¢) alors qu’il impose beaucoup plus lourdement le revenu de CHF 500°000 (23¢™¢) ou par
rapport a celui de Zurich qui se positionne entre le 6e™e et le 15 rang pour les revenus considérés.




Impot surle revenu

Statistiques : Progression des taux en 2022 (célibataire, sans enfant)

1 3.28%
2 6,68%
3 AI 7.71%
5 GR 8.62%
6 NW 8,85%
7 SH 8.92%
8 AG 9,14%
9 UR 9,16%
10 GL 9,18%
11 ow 9.38%
12 TI 9,66%
13 TG 9.78%
14 LU 10.25%
15 Vs 10,25%
16 Ju 10,88%
17 AR 10,91%
18 SG 11.22%
19 BS 11,35%
20 BL 11,49%
22 FR 11,98%
23 so 12,09%

13,10%

_m

Taux d'impdt pour
CHF 60000 de revenu brut

14 04%

1

2

3 AI
4 ow
5 UR
6 NW
7 GL

8 | 7ZH |

9 LU
10 TG
11 SH
12 AG
13 GR
14 AR
15 TI
16 BS
17 SO
18 SG
19 Ju
20 VS
21 FR
2 BE
23 BL

25 | VD |

26 NE

Taux d'impdt pour

CHF 125000 de revenu brut
8,36%
11,50%
12,18%
12,66%
13,02%
13,34%
14 63%
14,88%
15,33%
1541%
15,49%
15,71%
16,83%
17 ,54%
17,88%
18,16%
18,29%
18,71%
18,76%
18,80%
19,05%
20,09%

21,00%

1

2

3 ow
4 UR
5 sz
6 NW
7 LU
8 SH
9 TG
10 AR
11 oL
12 GR
13 AG
14 SG
15 SO
16 FR
18 BS
19 TI
20 VS
21 Ju
2 NE
23 BE

Taux d'impdt pour

CHF 500'000 de revenu brut

18,29%

20,15%

20,38%

21,18%

21,36%

21,43%

25,20%

25,50%

25,98%

26,43%

26,59%

26,93%

27 40%

28,26%

28,96%

30,28%

30,86%

3117%
31,46%
31,70%
3215%
32 ,53%
33 95%

Note: Charge du revenu brut du travail due aux impots fédéraux,
cantonaux, communaux 2022 des chefs-lieux cantonaux respectifs
pour une personne célibataire, sans enfant. Source: Statistique de la
charge fiscale, Administration fédérale des contributions,
https://swisstaxcalculator.estv.admin.ch/#/taxburden/income-wealth-
taxmin.ch)

En comparaison intercantonale, pour un célibataire sans enfant, tant pour un revenu brut de CHF 60’000 et que pour celui de CHF 125’000, Vaud se situe au 25¢me
rang suisse en 2022 (rang identique depuis I'édition du Barométre 2018).

Le canton se situe au 26e™e rang pour un revenu brut de CHF 500’000 (identique depuis 2018). Alors que ce positionnement est proche de celui adopté par Genéve

(218me, 24¢éme gt 25eme) j| détonne par rapport a celui adopté par Zurich (4éme, 8éme et 17eme),




Impot surle revenu

Simulations: Impact progression des taux en 2022 (mariés, 2 enfants) avec une baisse de I'impét cantonal de 3,5% et de 12%

Taux d'impét pour Taux d'imp6t pour Taux d'impdt pour
CHF 60'000 de revenu brut CHF 125'000 de revenu brut Rang Canton CHF 500'000 de revenu brut
1 ZG 1 ZG 1 ZG

0.00% 1.01% 15.57%
2 BS 0.00% 2 Sz 3.77% 2 Sz 17.63%
3 BL 0.00% 3 TI 5.01% 3 ow 18.12%
4 GR 0.00% 4 VS 5.43% 4 Al 18.20%
5 Sz 0.00% 5 GE 5.72% 5 UR 18.72%
6 GE 0.04% 6 ZH 5.86% 6 NW 19.22%
7 VS 0.06% 7 SH 5.95% 7 GL 22.11%
8 TI 0.07% 8 Al 5.97% 8 LU 22.18%
9 SG 0.30% 9 GR 6.08% 9 TG 22.37%
10 LU 0.33% 10 NW 6.38% 10 SH 22.95%
11 TG 0.39% 11 UR 6.84% 11 AG 23.18%
12 SH 0.41% 12 AG 6.90% 12 GR 23.22%
13 ZH 0.50% 13 LU 7.14% 13 AR 24.09%
[ | 12% |  055% | 14 ow 7.24% 14 BS 24.57%
15 TG 7.27% 15 ZH 24.72%
16 GL 7.32% 16 SG 25.36%
15 NW 0.61% 17 SG 7.85% 17 SO 25.90%
16 NE 0.71% 18 BS 8.46% 18 VS 26.15%
17 Ju 1.15% 19 AR 8.70% 19 Tl 26.90%
18 UR 1.15% 20 FR 8.79% 20 Ju 27.26%
19 ow 1.32% 21 Ju 8.95% 21 FR 27.62%
20 FR 1.36% 22 BL 9.08% 22 BE 27.72%
21 AG 1.45% 23 SO 9.78% 23 GE 27.93% Chan ) Ats fodé
2 Gl 1.45% 24 BE 9.88% I EET7RN B TECTR corioreu commanaos 2022 des chefo e cantoneu respecils
s oA 1% T Gw oo % 6L 29 125 o oo Gt v (0%, S rans
24 SO 1.93% 25 NE 29.23% contributions,
25 AR 2.12% 25 NE 10.86% hnps_://SWlSstaxca\culaxorveslv:adm\nvch/#/tafburden/\ncom_e-wea\lh-
26 BE 2.51% 2 | vw | 1091% | Fimpot cantonal sur e reven 46 3.6% et 12%. o oo e

Le Grand Conseil a voté une réduction de 3,5% de I'impét cantonal sur le revenu applicable a partir de 2024. L’initiative « Baisse d'impdts pour tous: Redonner du
pouvoir d’achat a la classe moyenne », prévoit une réduction de 12% de ce méme imp6ét, devrait faire I'objet d’un contre-projet du Conseil d’Etat au cours de I'année
2024. En considérant les chiffres 2022, la baisse d'imp6t votée de 3,5% ne changerait que trés peu le positionnement de Vaud en comparaison intercantonale.
Méme avec la baisse de 12% de l'initiative, le canton de Vaud demeurerait au 25¢™¢ rang, soit seulement un rang de moins, pour les revenus moyens (CHF125'000)

et, au 24me rang pour les hauts revenus (CHF 500°000), soit deux rangs de moins.




Impot surle revenu

Simulations: Impact progression des taux en 2022 (célibataire, sans enfant) avec une baisse de I'impét cantonal de 3,5% et de 12%

Taux d'impdt pour Taux d'impdt pour Taux d'impdt pour
CHF 60'000 de revenu brut CHF 125'000 de revenu brut 4 CHF 500'000 de revenu brut

3,28% 8.36% 18.29%

2 6,68% 2 11.50% 2 AI 20.15%

3 AI 7,71% & AI 12.18% 3 ow 20.38%

4 ZH 8,26% 4 ow 12.66% 4 UR 21.18%

5 GR 8,62% 5 UR 13.02% 5 Sz 21.36%

6 NW 8,85% 6 NW 13.34% 6 NW 21.43%

7 SH 8,92% 7 GL 14.63% 7 LU 25.20%

8 AG 9,14% 8 ZH 14.70% 8 SH 25.50%

9 UR 9,16% 9 LU 14.88% 9 TG 25.98%

10 GL 9,18% 10 TG 15.33% 10 AR 26.43%

11 ow 9,38% 11 SH 15.41% 11 GL 26.59%

12 TI 9,66% 12 AG 15.49% 12 GR 26.93%

13 TG 9,78% 13 GR 15.71% 13 AG 27.40%

14 LU 10,25% 14 AR 16.83% 14 SG 28.26%

15 VS 10,25% 15 T 17.54% 15 SO 28.96%

16 Ju 10,88% 16 BS 17.88% 16 FR 30.28%

17 AR 10,91% 17 SO 18.16% 17 ZH 30.28%

18 SG 11,22% 18 SG 18.29% 18 BS 30.86%

19 BS 11,35% 19 Ju 18.71% 19 Tl 31.17%

20 BL 11,49% 20 VS 18.76% 20 VS 31.46%

21 GE 11,56% 21 FR 18.80% 21 Ju 31.70%

22 FR 11,98% 22 BE 19.05% 22 NE 32.15%
12,09% [ | 12% | 1013% | 23 BE 32.53%

_ 23 BL 20.09% 24 BL 33.95% Note: Charge du revenu brut du travail due aux impéts fédéraux,
cantonaux, communaux 2022 des chefs-lieux cantonaux respectifs
24 13 10% 25 GE 34.44% pour une personne célibataire sans enfant. Source: Statistique de
24 GE 20.37% _ la charge fiscale, Administration fédérale des contributions,
R N T S 25 | v | 205 | A

14 04% 26 NE 21.00% “ baisses de I''mp6t cantonal sur le revenu de 3.5% et 12%.

Pour un célibataire, la baisse d'imp6t votée de 3,5% ne change que peu le positionnement de Vaud en comparaison intercantonale: le canton améliore uniqguement
sa position pour un revenu de CHF 125’000 (24¢™e rang). Les revenus de CHF 60’000 et CHF 500’000 demeurent au méme rang (respectivement 25¢me et 26¢me),
Néanmoins, pour un revenu de CHF 60’000, une diminution de taux d'impét (13,35% vs 13,65%), et donc de la charge fiscale, apparait alors que le taux est
inchangé pour un revenu de CHF 500’0000 (35,9%). En effet, pour un haut revenu, une baisse d'impo6t de 3,5% ne déploie aucun effet vu le plafond prévu par la loi

vaudoise selon lequel les impdts cantonal et communal ne peuvent excéder ensemble 30%. Avec l'initiative de 12%, Vaud gagnerait un rang pour un revenu de
CHF 60’000 (24¢me) et deux rangs pour celui de CHF 125’000 (23¢™¢). La position demeurerait inchangée pour un revenu de CHF 500’000 (26¢™¢). Ceci s’explique
par le fait que la portée de la baisse de 12% serait limitée par le plafond de 30% méme si la charge fiscale serait diminuée (34,72% vs 35,90%).




Impot sur la fortune

Comparaison des taux maximum Bs SH
entre cantons (2022) 4.2

AR

B Canton de Vaud 4.1

Bl Cantons avec un taux d'imposition
supérieur & celui du canton de
Vaud (7.9%o)

B Cantons avec un taux d'imposition
inférieur a celui du canton de Vaud
(7.9%o)

Taux en pour mille

Note: La mention de taux maximaux se référe a une charge d'imp6t sur la fortune en %o déterminée sur une
fortune imposable de CHF 50 mio pour un contribuable marié avec 2 enfants, deux revenus (70/30), sans
confession, pour les chefs-lieux correspondants (hors éventuel bouclier fiscal).

Source: Administration fédérale des contributions,
https://swisstaxcalculator.estv.admin.ch/#/taxburden/income-wealth-tax

Le taux d’imp6t “maximal” sur la fortune vaudois est parmi les trois plus élevés de Suisse en comparaison intercantonale.




Impot sur la fortune

Comparaison des taux maximum entre cantons (2022)

Taux
en %o

10.00

9.00

8.00

7.00

6.0

o

5.0

o

4.0

o

3.0

o

2.0

o

1.0

o

0.00

1.42 1.25

9.92
7.98 7.89
6.84
6.36 6.29
5.70 5.65
5.22
2.65
2.30

I I ]

GE BS VD NE ZH VS BE JuU FR ZG Al Sz

|
Ilp Pour les contribuables ayant une fortune importante, la charge fiscale vaudoise est jusqu’a six fois supérieure a celles des cantons connaissant les taux les plus bas.
]

ow NW

La mention de taux maximaux
se référe a une charge d'impot
sur la fortune en %o déterminée
sur une fortune imposable de
CHF 50 mio pour un
contribuable marié avec 2
enfants, deux revenus (70/30),
sans confession, pour les
chefs-lieux correspondants
(hors éventuel bouclier fiscal).
Source:
https://swisstaxcalculator.estv.
admin.ch/#/taxburden/income-
wealth-tax




Impot sur la fortune

Progression des taux en 2022 (mariés, 2 enfants)

Charge fiscale
en %

1.00
0.90
0.80
0.70
0.60
0.50 /
0.40 /
0.30

0.10 - ——
0.00

300,000 750,000 1,000,000 5,000,000 10,000,000 50,000,000
ZH BE Sz 2G FR BS e==\/D —VS NE —GE Ju Eeng mPoseble

Note: La mention de taux maximaux se réféere a une charge d’'impét sur la fortune en %o déterminée sur une fortune imposable de CHF 50 mio pour un contribuable marié avec 2 enfants, deux revenus (70/30), sans confession, pour les chefs-lieux correspondants (hors éventuel bouclier fiscal).

| | Le canton de Vaud est parmi les cantons de Suisse qui imposent le plus lourdement la fortune. Contrairement a Genéve et a Bale-Ville qui connaissent également
Ilp des taux élevés pour les grandes fortunes, le canton de Vaud impose aussi lourdement les fortunes moyennes et compte parmi les deux cantons de Suisse a
]

imposer le plus lourdement les fortunes entre CHF 150’000 et CHF 1 mio.




Impot sur la fortune

Statistiques: progression des taux en 2022 (mariés, 2 enfants)

Taux d'impdt pour Taux d'impét pour
CHF 150'000 de fortune nette CHF 300'000 de fortune nette

1 0,00% 1 0,00%
2 sz 0,00% 2 ze 0,00%
3 GL 0,00% 3 TG 0,00%
4 G 0,00% 4 TI 0,01%
5 BS 0,00% 5 UR 0,05%
6 BL 0,00% 6 0,06%
7 AR 0,00%
8 SG 0,00% -__
9 GR 0,00% 9 007%
10 AG 0,00% 10 BS 0,09%
1 TG 0,00% 11 SH 0,10%
12 u 0,00% 12 NW 0,10%
13 Al 0,02% 13 ow 0,11%
14 GL 0,12%
15 Tl 0,03% 15 A 0,12%
16 AR 0,12%
17 LU 0,03% 17 SO 0,15%
18 SH 0,04% 18 BL 0,15%
19 UR 0,05% 19 SG 0,16%
20 NW 0,07% 20 LU 0,16%
21 ow 0,08% 21 Ju 0,19%
22 e 0,08% 22 BE 0,21%
23 FR 0,11% 23 FR 0,33%
24 NE 0,20% 24 vs 0,35%
25 VS 0,24% 0,39%
—m-

Ran Canton Taux d'impét pour
ang anton | cHE 1'000'000 de fortune nette

1 0,12%
2 ze 0,12%
3 ow 0,13%
4 sz 0,14%
5 UR 0,15%
6 0,17%
_
8 0,19%
9 AI 0,20%
10 AG 0,25%
1 SH 0,25%
12 LU 0,25%
13 GR 0,26%
14 GL 0,28%
15 AR 0,32%
16 SG 0,35%
17 u 0,36%
18 Tl 0,37%
19 BE 0,38%
21 BS 0,46%
22 VS 0,50%
23 FR 0,50%
24 BL 0,60%
25 | v | 065% |
26 NE 0,68%

Note: Charge de la fortune nette due aux impdts cantonaux, et
communaux 2022 des chefs-lieux cantonaux respectifs pour un
couple marié avec deux enfants. Source: Statistique de la charge
fiscale, Administration fédérale des contributions,
https://swisstaxcalculator.estv.admin.ch/#/taxburden/income-wealth-
taxmin.ch)

En comparaison intercantonale, pour un couple marié avec 2 enfants, Vaud se situe pour une fortune nette de CHF 150’000 au 26™¢ rang suisse en 2022 (25¢me
pour les éditions du Barométre 2018 et 2021), et pour une fortune de CHF 300’000 au 26e™e rang (25 en 2018 et 2021). Depuis la derniére édition du barometre,
il est donc constaté une perte de compétitivité tant pour les fortunes de CHF 150’000 que de CHF 300°000. Vaud demeure au 25¢™¢ rang pour une fortune de

CHF 1°000°000 (identique depuis 2018) juste devant Neuchatel. Outre la perte de rang, le différentiel de taux est particulierement important, le contribuable vaudois

disposant d'une fortune de CHF 150’000 paie un imp6t quinze fois supérieur au genevois (0,02% vs 0,26%) et de huit fois supérieur au zurichois (0,03% vs 0,26%).




Impot sur la fortune

Statistiques: progression des taux en 2022 (célibataire, sans enfant)

Ran Canton Taux d'impdt pour . T Taux d'impdt pour Ran Canton Taux d'impét pour
ang anto CHF 150'000 de fortune nette ang anto CHF 300'000 de fortune nette ang anto CHF 1'000'000 de fortune nette

1 0,01% 1 0 05% 1 0,13%
2 ZG 0,02% [ 2 ] ZH | 009% | 2 OW 0,14%
3 Sz 0,03% 3 Sz 0,12% & ZG 0,18%
4 BS 0,06% 4 NW 0,13% 4 Sz 0,18%
5 ow 0,13% 5 UR 0,18%
6 AG 0,08% 6 UR 0,15% 6 SO 0,20%
7 TG 0,09% 7 SH 0,16%
8 GR 0,10% 8 AG 0,17% 8 Al 0,22%
9 UR 0,11% 9 GR 0,18% 9 TG 0,25%
10 oW 0,12% 10 SO 0,19% 10 LU 0,28%
11 BL 0,12% 11 TG 0,19% 11 AG 0,29%
12 NW 0,13% 12 Al 0,19% 12 GR 0,30%
13 SO 0,14% 13 LU 0,25% 13 SH 0,31%
14 SH 0,15% 14 BS 0,25% 14 GL 0,32%
15 Al 0,15% 15 GL 0,26% 15 AR 0,37%
16 Tl 0.27% 16 SG 0,39%
17 GL 0,17% 17 BL 0,28% 17 Ju 0,40%
18 AR 0,19% 18 AR 0,28% 18 BE 0,41%
19 LU 0,20% 19 BE 0,28% 19 Tl 0,44%
20 Ju 0,21% 20 JuU 0,28% 20 FR 0,50%
21 BE 0,21% 21 VS 0,51%
= R Lzi = e Lo Note: Charge de la fortune nette due aux impdts cantonaux, et
23 SG 0,21% 23 FR 0 34% 23 BS 0161% communaux 2022 des chefs-lieux cantonaux respectifs pour une
0.39% 7 R Y7 oo coiboe sans enfant Souce: Statslue e a charge
25 VS 0,34% _m 25 BL 0.68% https://swisstaxcalculator.estv.admin.ch/#/taxburden/income-wealth-
26 NE 0,38% 0 54% 26 NE 0,68% taxmin.ch)

Pour un célibataire sans enfant, Vaud se situe pour une fortune nette de CHF 150’000 au 24¢™e rang en 2022 (23¢™¢ pour les éditions 2018 et 2021), pour une
fortune de CHF 300’000 au 25¢™e rang (24¢™e pour 2018 et 2021), et pour une fortune de CHF 1°000’000 au 24¢™e rang (identique pour 2018 et 2021). Ainsi, en
comparaison intercantonale, la position des célibataires vaudois disposant d’'une fortune nette de CHF 150’000 et de CHF 300’000, s’est affaiblie pour cette édition
du baromeétre. Outre la perte de rang, le différentiel de taux est particulierement important, le contribuable vaudois disposant d’'une fortune de CHF 300’000 paie un

impot prés de 38% supérieur au genevois (0,29% vs 0,40%) et de 351% supérieur au zurichois (0,09% vs 0,40%).




Impot sur la fortune

Simulations: Impact progression des taux en 2022 (mariés, 2 enfants) avec une baisse de I'imp6t cantonal de 3,5%
(hypothétique) et de 12%

R Cant Ot pour R Cant Taux d'impdt pour Cant Taux d'impdt pour
ang anon | - ir 150'000 de fortu ang amon | -ie 300000 de fortune nette anton | -pe 1:000°000 de fortune nette

1 0,00% 1 0,00% 1 0,12%
2 0,00% 2 0,00% 2 0,12%
3 GL 0,00% 3 TG 0,00% 3 OW 0,13%
4 zG 0,00% 4 Tl 0,01% 4 Sz 0,14%
5 BS 0,00% 5 UR 0,05% 5 UR 0,15%
6 BL 0,00% 6 AG 0,06% 6 TG 0,17%
7 AR 0,00% 7 GE 0,06% 7 ZH 0,19%
8 SG 0,00% 8 ZH 0,07% 8 SO 0,19%
9 GR 0,00% 9 GR 0,07% 9 Al 0,20%
10 AG 0,00% 10 BS 0,09% 10 AG 0,25%
11 TG 0,00% 11 SH 0,10% 11 SH 0,25%
12 Ju 0,00% 12 NW 0,10% 12 LU 0,25%
13 Al 0,02% 13 ow 0,11% 13 GR 0,26%
14 GE 0,02% 14 GL 0,12% 14 GL 0,28%
15 TI 0,03% 15 Al 0,12% 15 AR 0,32%
16 ZH 0,03% 16 AR 0,12% 16 SG 0,35%
17 LU 0,03% 17 SO 0,15% 17 Ju 0,36%
18 SH 0,04% 18 BL 0,15% 18 TI 0,37%
19 UR 0,05% 19 SG 0,16% 19 BE 0,38%
20 NW 0,07% 20 LU 0,16% 20 GE 0,43%
21 ow 0,08% 21 Ju 0,19% 21 BS 0,46%
22 SO 0,08% 22 BE 0,21% 22 S 0,50%
23 FR 0,11% 23 FR 0,33% 23 FR 0,50%
u N oz 035% 2 bl 060 o g ot e ot
0,24% _ [ [ 12% |  060% | avec deu enfants. Source: Statistique de 1a charge fiscale,
_ 25 0 39% Administration fédérale des contributions,
BT [ e
2% [ w | 026 | 2% [ w | 040% | 26 NE 0,68% Timpot cantonal sur la fortune de 3.5% et 12%.

La baisse de I'imp6t cantonal de 3,5% votée par le Grand Conseil n’est applicable que pour I'impét cantonal sur le revenu. Cette planche et la suivante illustrent
'impact qu’une telle baisse hypothétique au niveau de I'imp6t cantonal sur la fortune pourrait avoir et la compare avec celle de 12% déja prévue pour ce méme
impot par linitiative « Baisse d'imp6éts pour tous». En considérant les chiffres 2022 d’'un couple marié ayant 2 enfants, a I'instar des simulations réalisées pour
limpét sur le revenu, une baisse de I'impdt cantonal sur la fortune de 3,5% ne changerait pas le positionnement de Vaud en comparaison intercantonale. Bien que

la baisse de 12% de l'initiative ne permettrait pas au canton de Vaud de remonter dans le classement pour les fortunes nettes de CHF 150’000 et de
CHF 1°000’000, elle permettrait une faible amélioration (gain d’'un rang) de la position du canton pour les fortunes nettes de CHF 300’000 (du 26°™e au 25¢™€ rang).




Impot sur la fortune

Simulations: Impact progression des taux en 2022 (célibataire, sans enfant) avec une baisse de I'imp6ét cantonal de 3,5%
(hypothétique) et de 12%

Taux d'impdt pour
CHF 150'000 de fortune nette
1 T

O
o)
5
=
o

Taux d'impdt pour
HF 1'000'000 de fortune nette

nton
0,01%

2 ZG 0,02% 1 ZG 0,05% 1 NW 0,13%
3 SZ 0,03% 2 ZH 0,09% 2 ow 0,14%
4 BS 0,06% 3 Sz 0,12% 3 ZG 0,18%
5 ZH 0,07% 4 NwW 0,13% 4 Sz 0,18%
6 AG 0.08% 5 ow 0,13% 5 UR 0,18%
7 TG 0,09% 6 UR 0,15% 6 SO 0,20%
8 GR 0.10% 7 SH 0,16% 7 ZH 0,21%
9 UR 0.11% 8 AG 0,17% 8 Al 0,22%
10 ow 0’12% 9 GR 0,18% 9 TG 0,25%

' 10 SO 0,19% 10 LU 0,28%
11 BL 0,12% : .
1 W 0.13% 11 TG 0,19% 11 AG 0,29%
13 so 0'14% 12 Al 0,19% 12 GR 0,30%

' 13 LU 0,25% 13 SH 0,31%

0 i i
3 =t 0./o% 14 BS 0.25% 14 Gl 0,32%
1 oF 0'170/" 15 GL 0,26% 15 AR 0,37%
17 oL 0'170/" 16 Tl 0,27% 16 SG 0,39%
0

g 17 BL 0,28% 17 Ju 0,40%
g ﬁﬁ gégz" 18 AR 0,28% 18 BE 0,41%

L 0 19 BE 0,28% 19 TI 0,44%
20 JuU 0.21% 20 Ju 0,28% 20 FR 0,50%
21 BE 0,21% 21 GE 0,29% 21 VS 0,51%
22 FR 0,21% 22 SG 0,32% 22 GE 0,55%
23 SG 0.21% 23 FR 0,34% [ _12% | 0.60%

_ 0,24% _ 0,37% 23 BS 0,61% Note: Charge de la fortune nette due aux cantonaux et communaux
o 2022 des chefs-lieux cantonaux respectifs pour une personne
24 VS 0,39% célibataire sans enfant. Source: Statistique de la charge fiscale,
0,26% m 0,65% Administration fédérale des contributions,
https://swisstaxcalculator.estv.admin.ch/#/taxburden/income-wealth-

25 VS 0’34% m 0,40% 25 BL 0,68% taxmin.ch) et KPMG pour les simulations de I'impact des baisses de
26 NE 0,38% 26 NE 0,54% 26 NE 0,68% I'impét cantonal sur la fortune de 3.5% et 12%

Pour un célibataire sans enfant, une baisse de I'imp6t cantonal sur la fortune de 3,5% (non votée, donc hypothétique) ne changerait pas le positionnement de Vaud
en comparaison intercantonale pour les fortunes nettes considérées (constat identique a celui du couple mari€, 2 enfants). Bien que la baisse de 12% de linitiative

ne permettrait pas au canton de remonter dans le classement pour une fortune nette de CHF 150’000, elle apporterait une faible amélioration (gain d’un rang), de la
position du canton de Vaud pour les fortunes nettes de CHF 300’000 (du 25é™e au 24¢me rang) et CHF 1°000°000 (du 24¢me au 23¢™Me rang).
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GConclusions

Le canton de Vaud a agi en tant que précurseur dans la mise en place
de la réforme de la fiscalité des entreprises. Pour un certain nombre de
grandes multinationales vaudoises, I'effet des mesures prises va étre
réduit. Avec le pilier 2, elles supporteront une augmentation de leur
charge fiscale ce qui pourrait amener des recettes fiscales
supplémentaires au canton de Vaud.

Le maintien de I'attractivité du canton passe en premier lieu, et de
maniére croissante, par des éléments non-fiscaux (infrastructures,
formations, acces aux talents et aux marchés, sécurité juridique, etc.)
mais également par un environnement fiscal compétitif tant au niveau
des entreprises que des personnes physiques.

D’un point de vue fiscal, différents axes devraient étre examinés au
niveau fédéral (ajustement des regles au vu du pilier 2, imp6t anticipé).
Au niveau du canton de Vaud, c’est la fiscalité des personnes physiques
qui retient toute I'attention tant au niveau de I'impét sur le revenu que de
I'imp&t sur la fortune de par une fiscalisation parmi les plus élevées de
Suisse.
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LE CANTON DE VAUD: PARMI LES MEILLEURS

Z . , . rd .

Evolution du nombre d’emplois entre 2002 et 2022 Evolution du PIB entre 2002 et 2022
60% 100% TZE%

45,3% 80% -
8%
37,8%
40% > oo 554 584%
° 43,30, %63% 482%
24,6% o 406%
17,7% 17,7% s 40% e 318% 324% 335% 35,6% 368%
f 7Y 79
20% 1 127% 1420 08 2479 256% 20A4% 7%
o B4% 92% 94% 100% 103% 1 20%

27% 35% I 2.8%
0% 0%

e w2 o e S N e 5 .2 e a6 2 e e e e e . e ¥ o g & @ ) e © 2

,oqo (@\ & (Jd‘?’ C’g;o {@\ @(\c Q&e {\é\ c;o? @’\\}\ & & %&zb S \)\;;a \\,o\\,b O&Cb \K\\ @Q(. & @63\ Q%QQ e:\) ,&é‘ P > *ﬁg,’b & (\e,e é\q,é "&c,s q\)@ & & O@ (Jo\e,
e < & g ¥ x&
L & Q’g\ & « & W Q)é & K C s ’LOO \?‘@ < S L Q'z:»o P o & C @ &
S v Q & e S* v 3 & O
(\0® < ™ <« O((\
« &

Note : Evolutions et croissances cumulées, pour Vaud, la Suisse et une sélection de pays et de groupes.
Sources: QUANTITAS/HES-SO, SECO, OFS, FMI, Observatoire BCV de I’économie vaudoise, Commission Conjoncture vaudoise

Cf. étude «De la crise des subprimes a celle du Covid, le miracle vaudois», septembre 2021. Données mises a jour et recalculées en novembre 2023.




EVOLUTION DES DETTES BRUTES DU CANTON ET
DES COMMUNES VAUDOISES ENMiLLIARDS DE FRANCS)

avril 2022 (données Statistique Vaud)

Source : Union des Communes vaudoises,

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

m DETTE BRUTE COMMUNES m DETTE BRUTE CANTON
m DETTES ESTIMEES ASSOCIATIONS DE COMMUNES E B E E E E H




EVOLUTION DES RECETTES FISCALES
VAUDOISES

=@=Impot sur le bénéfice Revenus d'imp6ts =@=PIB vaudois nominal Population VD IPC
250

+125%
200
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w § +61%

150

(Source: StatVD, ACI, OFS)
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DES FINANCES DURABLEMENT EXCEDENTAIRES

En millions de francs ]
[ Excédents == Moyenne 2008-2022
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400 - U
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(Source: Comptes de I’Etat de Vaud)




POIDS DE L’ETAT

Part de I'administration publique en 2022, par rapport au total des emplois et du PIB (valeur ajoutée totale)

mVD mZH

31.5%

35% -
25.8%

30% -

25% -

20% -

15% -

10% -

5% -

0% T 1
Emplois Valeur ajoutée
Sources: QUANTITAS/HES-SO, SECO, OFS




DEFIS DES PERSONNES PHYSIQUES

Impot surlerevenu Impot surlafortune

Comparaison des taux maximum
entre cantons en 2022

Comparaison des taux maximum
entre cantons en 2023

M Canton de Vaud

W Cantons avec un taux d'imposition
supérieur a celui du canton de
Vaud (7.9%q)

W Cantons avec un taux d'imposition

inférieur & celui du canton de Vaud
(7.9%)

B Canton de Vaud

B Cantons avec un taux d'imposition
supérieur a celui du canton de
Vaud (41.5%)

HW Cantons avec un taux d'imposition
inférieur a celui du canton de Vaud
(41.5%)

Taux en pour mille

Chiffres en pour cent

(Source: KPMG Suisse, «Barométre

fiscal vaudois 2023», p. 29 et p. 34) E E E E E B H
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CONTRIBUABLES PRECIEUX

Vaud: Participation a 'impét sur le revenu cantonal par contribuable (2019) Vaud: Participation a I'imp6t sur la fortune par contribuable (2019)
60,2%/ ENombre de contribuables en % Montant de I"mpét cantonal en %
lr A WI
31.10% u Nombre de contribuables en % Montant de Iimpét cantonal en %
29.10% - PO ° 77.0%
o 68.9%
24.20% ' J
2220% [ \
18.60% 18.60%
14.70%
12.70%
10.20% 10.40%
12.9%
11.0%
360%
. 3.30% 8.8% i 8.1% 5.0% 5.4%
_— [ ] [ ] b0 0% - [ — —
0 - 20'000 20°100 - 60°000  60°100 - 100°000 100100 - 150°000 150°100 - 200000 200'100 - 500°000 > 500000 0 100'000 101'000 - 200000 201°000 - 500°000 501000 - 1'000'000 > 1000000
f:lasses de revenu Classes de fortune
imposables en CHF imposables en CHF

Le 60,2% des coninibuables vaudois dispose de revenus imposables inférieurs a CHF 60°000 et génére 15,5% des receties en matiére

| |
I : d'impét sur le revenu, alors que le 7,4% des contribuables dispose de revenus imposables supérieurs @ CHF 150’000 et génére plus de
I ] 41,7% des recettes.

Mote: Chiffres de I'année 2018, nombre de
contribuables: 386'121, produit de Iimpdt
cantonal (en mio) : CHF 4854
Source: DGF [ calculs STATVD

, . - , hitps Jwww vd chifileadmin’user_uploadionga
hitps:/fwww_vd_chffileadminfuser_upload/or [P § -
ganisation/dfin/statvd/Dom_18/Tableaux/T isation/dfin/statvd/Dom_18TableauwT18.02

18.02.08.xisx . (Source: KPMG Suisse, «Barométre
fiscal vaudois 2023», p. 26 et p. 27)

Note: Chiffres de 'année 2019, nombre de
contribuables: 403142, produit de 'impd6t
cantonal (en mio) : CHF 31281,

Source: DGF / calculs STATVD
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DEFIS DES ENTREPRENEURS

1. Situation économique générale (1) 88%

60%

2. Prix des matiéres premiéres (2) 3256 36%

31%
33%

30%
%

27%
28%

3. Difficulté a recruter (3)

4. Recherche de nouveaux clients (5) 27

5. Concurrence (4)

W 2023

|

6. Excés de réglementations (6)

7. Manque de liquidités (7) N 2022

13%
11%

11%
11%
9%
7%
6%
%
4%
4%
3%
4%
2%
1%

|

8. Niveau du franc suisse (8)

9. Paiements des débiteurs (9)

10. Evolution des charges sociales (10)

1

11. Niveau de formation (12)

|

12. Imposition des entreprises (11)

FR

13. Obtention de crédits bancaires (13)

14. Limitation de I'immigration (14)

(Source: CVCI, Enquéte conjoncturelle de printemps 2023)
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ATTRACTIVITE: GARDER ET ATTIRER

= Fortune / outil de travail

= Capital

= Actions non cotées en bourse / outil de travail




INITIATIVE

Baisse d'impots
pour tous

Redonner du pouvoir
d’achat a la classe
moyenne

Plus d'infos sur www.baisse-impots.ch




POUR PLUS D’INFORMATIONS

Philippe Miauton
Directeur de la CVCI

Philippe.miauton@cvci.ch

+41 79 277 68 41
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